PRO A. CLVENTIO.

perniciosissima flamma, atque in communi incendio, subuenire. \* etenim sicut alijs in locis parum 5  
firmamenti & parum virium falsitas habet: sic in  
hoc loco falsa inuidia imbecilla esse debet. domine-  
tur in concionibus, iaceat in iudicijs: valeat in opi-  
nionibus ac sermonibus imperitorum, ab ingenijs pru-  
dentium repudietur: vehementes habeat repentinos  
impetus, spatio interposito, & causa cognita, conse-  
nescat: denique illa definitio iudiciorum aquorum,  
qua nobis à maioribus tradita est, retineatur, vt in  
iudicijs & sine inuidia culpa plectantur, & sine cul-  
pa inuidia penatur. \* quamobrem à vobis, iudices, 6  
antequam de ipsa causa dicere incipio, hoc postulo:  
primum id, quod acquisitum est, vt ne quid huc pra-  
iudicati afferatis. etenim non modò auctoritatem,  
sed etiam nomen iudicum amittemus, nisi hic ex ip-  
sjs causis iudicabimus, ac si ad causas iudicia iure  
facta domo deferemus: deinde, si quam opinionem  
iam vestris mentibus comprehendistis, si eam oratio  
conuellit, si ratio labefactabit, si denique veritas ex-  
torquebit, ne repugnetis, eamque animis vestris aut  
libentibus, aut aequis remittatis: tum autem cum ego  
vnaquaque de re dicam, & diluam, ne ipsi, que con-  
traria sunt, taciti cogitationis vestrae subiciatis, sed  
ad extremum expectetis, & me meum dicendi ordi-  
nem seruare partiamini: cum peroraro, tum, si quid  
erit prateritum, à me requiratis. \* Ego me, iudices, ad 7  
eam causam accedere, que iam per annos octo conti-  
nuos ex contraria parte audiatur, atque ipsa opinio-  
ne hominum, tanta propè consultata atque damnata  
sit,

Handwritten notes in a cursive script, possibly a later addition or a marginal note, partially overlapping the printed text.

ORATIO

fit, facile intelligo. sed si quis mihi Deus vestram ad me audendum benevolentiam conciliarit, efficiam profectò, vt intelligatis, nihil esse homini tam timendum, quam inuidiam: nihil innocenti, suscepta inuidia, tam optandum, quam æquum iudicium, quod in hoc vno denique falsa infamia finis aliquis at que exitus reperiatur. quamobrem magna me spes tenet, si ea, qua sunt in causa explicare, atque omnia dicendo consequi poterò, hunc locum, confessumque vestrum, quem illi horribilem A. Cluentio ac formidolosum fore putauerunt, cum tandem eius fortuna misera, multumq; iactata portum ac per fugium futurum. \* tamen si permulta sunt, qua mihi, antequam de causa dicam, de communibus inuidia periculis dicenda esse videantur, tamen de diutius oratione mea suspenſa expectatio vestra teneatur, aggrediar ad crimen cum illa deprecatione, iudices, quæ mihi sapius vtendum esse intelligo: sic vt me audiat, quasi hoc tempore hac causa primum dicatur, sicuti dicitur: non quasi sapè iam dicta, & nunquam probata sit. hodierno enim die primum veteris istius criminis diluendi potestas est data: ante hoc tempus error in hac causa atque inuidia versata est. quamobrem, dum multorum annorum accusationi breuiter, dilucideq; respondeo, quæ vt me iudices, sicuti facere instruistis, benignè, attenteq; audiatis. \* Corruptum dicitur A. Cluentius iudicium pecunia, quo inimicum suum innocentem Statium Albium condemnaret. ostendam, iudices, primum, quoniam caput illius atrocitatis atque inuidia fuit, innocentem pecunia circumuentum: neminem vnquam maioribus

cap. benevolentia  
PROPOSITIO

PRO

vide criminosus  
notatum: dem  
iudicibus, à quib  
isdem, sed ne  
posset. cum hac  
maxime requirit  
se tentatum, m  
faciamque, vt  
ipsa tulerit, q  
flavit. \* Primum  
fit, deluisse  
quod certissim  
accusandum  
iudices, esse, vt  
demonstrat est  
piantice, vt ne  
re existimes,  
nis, etenim tri  
ero, tamen m  
tempore facill  
tis fecero, pafte  
simul & illud  
tra damnat  
uo dicere: c  
tio enim  
mors vera e  
dicitur, nihil  
simo animi fer  
vite, ac turp  
tum non accu

31

PRO A. CLUENTIO.

ribus criminibus, grauioribus testibus esse in iudicium  
 vocatum: deinde ea de eo pra iudicia esse facta ab ipsis  
 iudicibus, à quibus condemnatus est, vt non modò ab  
 eisdem, sed ne ab alijs quidem vllis absoluti vilo modo  
 possit. cum hac docuero, tum illud ostendam, quod  
 maxime requiri intelligo, iudicium illud pecunia esse  
 tentatum, non à Cluentio, sed contra Cluentium:  
 faciamque, vt intelligatis, in tota illa causa, quid res  
 ipsa tulerit, quid error afflexerit, quid inuidia con-  
 flauerit. \* Primum igitur illud est, ex quo intelligi pos-  
 sit, debuisse Cluentium magnopere causa considerare,  
 quòd certissimis criminibus & testibus fretus ad  
 accusandum descenderit. hoc loco faciendum mihi,  
 iudices, est, vt vobis breuiter illa, quibus Albius con-  
 demnatus est, crimina exponam. Abs te peto, Op-  
 pianice, vt me inuitum de patris tu causa dice-  
 re existimes, adductum fide atque officio defensionis,  
 etenim tibi si in praesentia satisfacere non potu-  
 ero, tamen multa mihi ad satisfaciendum reliquo  
 tempore facultates dabuntur: Cluentio nisi nunc sa-  
 tisfecero, postea mihi satisfaciendi potestas non erit.  
 simul & illud, quis est, qui dubitare debeat, con-  
 tra damnatum & mortuum pro incolumi, & vi-  
 uo dicere: cum illi, in quem dicitur, damna-  
 tio omno ignominia periculum iam abstulerit,  
 mors verò etiam doloris: huic autem, pro quo  
 dicitur, nihil possit offensionis accedere sine acerbis-  
 simo animi sensu ac dolore, & sine summo dedecore  
 vita, ac turpitudine? \* atque vt intelligatis Cluen-  
 tium non accusatorio animo, non ostentatione aliqua,

10 Confir-  
 mationis  
 pars ina.

31

C 4

aug

ORATIO

sue gloria adductum, sed nefarijs iniurijs, quotidiana-  
 ris insidijs, propisio ante oculos vita periculo, nomen  
 Oppiamici detulisse. pauld longius exordium rei dem-  
 morsitanda repetam: qudd quaeso, iudices, ne molest d  
 patriamini. principijs enim cognitis, multd facilius  
 extrema intelligetur. A. Cluentius Habitus, fuit  
 pater huiusce, iudices, homo non solum municipij La-  
 rinatis, ex quo erat, sed etiam regionis illius, & vici-  
 nitatis virtute, existimationis, nobilitate facile prin-  
 ceptus. cum esset mortuus, Sylla & Pompeio cos, reli-  
 quit hunc annos 15. natum. grandem autem & no-  
 bilem filiam, qua breui tempore post patris mortem  
 nupsit A. Aurio Melino consobrino suo, adolescenti  
 inprimis, vt tum habebatur, inter suos & honesto, &  
 12. nobili: \* cum essent ha nuptia plena dignitatis, plena  
 concordia, repente est exorta mulieris importuna  
 nefaria libido, non solum edecore, verum etiam sce-  
 lere coniuncta. nam Salsia mater huius Habiti (ma-  
 ter enim a me nominis causa, tametsi in hunc hosti-  
 li odio, & crudelitate est, mater inquam appellabi-  
 tur: nequa vnquam illa ita de suo scelere, & immani-  
 tate audiet, vt natura nomen amittat: quo enim est  
 ipsam nomen amantius, indulgentiusque maternum,  
 hoc illius matris, qua multos iam annos, & nunc,  
 cum maxime filium interfectum cupit, singulare sce-  
 lus maiore odio dignum esse ducetur) ea igitur mater  
 Habiti, Melini illius adolescentis generi sui, contra  
 quam fas erat, amore capta, primo, neque id ipsum  
 diu, quoquo modo p terat, in illa cupiditate contine-  
 batur: deinde ita flagrare coepit amentia, sic inflam-  
 mata

PRO

mata ferri libid  
 tis, non pta  
 fama, non filij  
 noceret. - am  
 rationis firmat  
 illa etas cap  
 illo communi de  
 rny an per eay,  
 non posset, de  
 posse arbitrare  
 se capiet, &  
 bus & gremio  
 ecce autem su  
 lorum amittat  
 Cluentia: vt  
 a vito, non le  
 praclara mater  
 phate gaudio co  
 que dirius suff  
 noluit: lectum  
 filia sine mte  
 ri, & stern, ex  
 bit generi serm  
 funestis omni  
 debile, & pra  
 tum! o libidin  
 dactam singula  
 etum, hominum  
 succ: ne illa  
 hifilias non par

PRO A. CLVENTIO.

mata ferri libidine, vt eam non pudor, non pudici-  
 tia, non pietas, non macula familia, non hominum  
 fama, non filij dolor, non filie mæror à cupiditate re-  
 uocaret. + animum adoleſcenti, nondum conſilio ac  
 ratione firmatum, pellexit ijs omnibus rebus, quibus  
 illa etas capi ac deliniri poteſt: filia, qua non ſolum  
 illo communi dolore, muliebri in eiſmodi viri iniu-  
 rijs angeretur, ſed nefariani matris pellicatum ferre  
 non poſſet, de quo ne queri quidem ſine ſcelere ſo-  
 poſſe arbitraretur, ceteros ſui tanti malignaros ef-  
 ſe cupiebat, in huius amantiſſimi ſui fratris mani-  
 bus & gremio, mærore & lacrymis conſeſcebat.\*  
 ecce autem ſubitam diuortium, quod ſolatum ma-  
 lorum omnium fore videbatur. diſcedit à Melino  
 Cluentia: vt in tantis iniurijs, non inuita: vt  
 à viro, non libenter. tum verò illa egregia, ac  
 praclara mater palam exultare lætitia, ac trium-  
 phare gaudio cœpit, victrix filie, non libidinis: ita-  
 que diutius ſuſpicionibus obſcuris lædi famam ſuam  
 noluit: lectum illum genialem, quem biennio antè  
 filia ſua nudenti ſtraxerat, in eadem domo ſibi orna-  
 ri, & ſterni, expulſa atque exturbata filia, iubet. nu-  
 bit genero ſocras, nullis auſpicijs, nullis auctoribus  
 funeſtis omnibus omnium.\* ò mulieris ſcalus incre-  
 debile, & præter hanc vnam, in omni vita inaudi-  
 tum! ò libidinem effrenatam & indomitam. ò au-  
 daciã ſingularem. non timuiſſo, ſi minus vim de-  
 orum, hominumque famam, at illam ipſam noctem,  
 facesque illas nuptiales? non limen cubiculi? non cu-  
 bilo filia & non parietes denique ipſos ſuperiorum teſtes

13

14

15

C 5

nup-

ORATIO

- nuptiarum. perfregit ac prostravit omnia cupiditate ac furore? vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. \* talit hoc commune dedecus iam familia, cognationis, nominis, grauter filius. agebatur autem eius molestia quotidianis querimonijs, & assiduo fletu sororis. statuit tamen nihil sibi in tantis iniurijs, ac tanto scelere matris grauius faciendum, quam vt illa matre ne vteretur: ne, quam videre sine summo animi dolore non poterat, ea si matre vteretur, non solum videre, sed etiam
- 17 probare suo iudicio putaretur. \* inuicem quod huic cum matre fuerit simultatis, audivistis. pertinuisse hoc ad causam, tunc, cum reliqua cognoueritis, intelligetis. nam illud me non praeterit: cuiusmodicunque mater sit, tamen in iudicio filij, de turpitudine parentis dici vix oportere. non essem ad vllam causam idoneus, iudices, si hoc, quod in communibus hominum sensibus, atque in ipsa natura positum atque infixum est, id ego, cum ad amici pericula depellenda adhiberem, non viderem, facile intelligo, non modo reticere homines parentum iniurias, sed etiam animo a quo ferre oportere. sed ego ea, quae ferri possunt, ferenda, quae taceri, tacenda esse arbitror. \* nihil in vita vidit calamitatis A. Cluentius, nullum periculum mortis adijt, nihil mali timuit, quod non totum à matre esset conflatum, & perfectum. quae hoc tempore sileret omnia, atque ea si obliuione non posset, tamen aciturnitate sua tecta esse patretur: sed ea verò sic agit, vt prorsus reticere nullo modo possit: hoc enim ipsum iudicium, hoc periculum, illa
- accu-

PRO A. CLVENTIO.

accusatio omnis, testium copia, que futura est, à  
 matre initio est adorna: a, à matre hoc tempore in-  
 struitur, atque omnibus eius opibus. & copijs con-  
 paratur: ipsa denique nuper Larino huius oppri-  
 mendi causa Romam aduolauit: præsid est mulier  
 audax, pecuniosa, crudelis: instruit accusatores: in-  
 struit testes: squalore huius & sordibus letatur: exi-  
 tium exoptat: sanguinem suum profunderè omnem  
 cupit, dummodo profusum huius ante videat. hac  
 nisi omnia perspexeritis in causa: temerè à nobis il-  
 lam appellari putato, sint autem erunt & aperta,  
 & nefaria, Cluentio ignoscere debetis, quòd hac à  
 me dici patiat: mihi ignoscere non deberetis, si ta-  
 cerem. \* Nunc iam summam exponam, quibus cri-  
 minibus Oppianicus damnatus sit: ut & constantiam  
 A. Cluentij, & rationem accusationis perspicere  
 possitis. Ac primùm, causa accusandi qua fuerit,  
 ostendam, ut id ipsum A. Cluentium vi & necessitate  
 coactum fecisse videatis. \* Cum manifestò vene-  
 num deprehendisset, quod vir matris Oppianicus ei  
 parauisset, & res non coniectura, sed oculis ac mani-  
 bus teneretur, neque in causa vlla dubitatio possit  
 esse: accusauit Oppianicum, quam constantem, &  
 quam diligenter postea dicam: nunc hoc scire vos  
 volui, nullam huic aliam accusandi causam fuisse,  
 nisi uti propositum vita periculum, & quotidianas  
 capitis insidias hac vna ratione vitaret. atque ut in-  
 telligatis hys accusatum esse criminibus Oppianicum,  
 ut neque accusator timere, neque reus sperare de-  
 buerit, pauca vobis illius iudicij crimina exponam:  
 quibus

19

20

ORATIO

21 quibus cognitis, nemo vestrum mirabitur, illum dis-  
 fidentem rebus suis ad Stalenum, atque ad pecuniam  
 confugisse. \* Larinas quadam fuit Dinea, secrus Op-  
 pianici, qua filios habuit M. & Numeriam Aurios,  
 & Cn. Magium & filiam Magiam, nuptam Op-  
 pianico. M. Aurius adolescentulus bello Italico cap-  
 tus apud Asculum, in Q. Sergij senatoris, eius, qui  
 inter sicarios damnatus est, manus incidit, & apud  
 eum fuit in ergastulo. Numerius autem Aurius fra-  
 ter mortuus est, heredemque Cn. Magium fratrem  
 suum reliquit. postea Magia vxor Oppianici mortua  
 est. postremo, vnus qui reliquus erat Dinea filius,  
 Cn. Magius est mortuus. is fecit heredem illum a-  
 dolescentem Oppianicum sororis sue filium, eumque  
 partiri cum Dinea matre iussit, interim venit in-  
 dex ad Dineam, neque obscurus, neque incertus, qui  
 nunciaret ei, filium eius, M. Aurium viuere, & in a-  
 22 gro Gallico esse in seruitute. \* mulier amisit liberis,  
 cum vnus filij recuperandi spes esset ostentata, om-  
 nes suos propinquos, filijque sui necessarios conuoca-  
 uit, & ab his flens petiuit, vt negotium susciperent, a-  
 dolescentem inuestigarent, sibi restituerent eum fi-  
 lium, quem tantum vnum ex multis fortuna reli-  
 quum esse voluisset, hac cum agere instituisset, oppres-  
 sa morbo est. itaque testamentum fecit, eiusmodi, vt  
 illi filio H-S CCCCIOOOO millia legaret: here-  
 dem instituere eundem illum Oppianicum nepotem  
 suum: atque his diebus paucis est mortua. propinqui  
 tamen illi, quemadmodum viuua Dinea instituere ant,  
 ita mortua illa, ad inuestigandum Aurium cum eo-  
 dem

PRO

dem illis indige  
 terum Oppian  
 peritio, singula  
 Gallianum san  
 cem pecunia co  
 magna iactura  
 corant illi aut  
 figendum, &  
 num ad Aurius  
 necessarios mi  
 rationem, qui  
 esse corruptum  
 experiens, &  
 quus, in foro p  
 Oppianicus, rec  
 pianici, si inter  
 turum esse reli  
 erant in agrum  
 tantur, inter f  
 ammi non salu  
 Larinas vnus od  
 misericordia co  
 que ante a deu  
 insequi capisset  
 rismi vna Q.  
 & sceleris, &  
 dici, nunqua  
 tu committere a  
 atque victorian  
 cum armatis ad

PRO A. CLVENTIO.

dem illo indice in agrum Gallicum profecti sunt. \* inter- 23  
 terim Oppianicus, vt erat, sicut multis ex rebus re-  
 perietis, singulari scelere, & audacia, per quendam  
 Gallicanum familiarem suum, primum illum indi-  
 cem pecunia corruptit: deinde ipsum Aurium non  
 magna iactura facta tollendum interficiendumque  
 curauit illi autem, qui erant ad propinquum inue-  
 stigandum. & recuperandum profecti, literas Lari-  
 num ad Aurius, illius adolescentis propinquos, suosque,  
 necessarios mittunt: sibi difficilem esse inuestigandi  
 rationem, quod intelligerent indicem ab Oppianico  
 esse corruptum, quas literas A. Aurius, vir fortis &  
 experiens, & domi nobilis, M. illius Auri propin-  
 quus, in foro palam, multis audientibus, cum adesset  
 Oppianicus, recitat, & clarissima voce, se nomen Op-  
 pianici, si interfectum M. Aurium comperisset, dela-  
 turum esse testatur. \* interim breui tempore illi, qui 24  
 erant in agrum Gallicum profecti, Larinum reuer-  
 tuntur, interfectum esse M. Aurium renunciant.  
 animi non solum propinquorum, sed etiam omnium  
 Larinatum odio Oppianici, & istius adolescentis  
 misericordia commouentur. itaque cum A. Aurius,  
 qui antea denunciaret, clamore hominem, ac minis  
 insequi cepisset: Larino profugit, & se in castra cla-  
 rissimi viri Q. Metelli contulit. \* post illam fugam 25  
 & sceleris, & conscientia testem, nunquam se iu-  
 dicis, nunquam legibus, nunquam inermem inimi-  
 cis committere ausus est: sed per illam I. Sylla vim,  
 atque victoriam Larinum in summo timore omnium  
 sum armatis aduolauit: quatuor viros, quos mani-  
 cipes

ORATIO

cipes fecerant, sustulit: se à Sylla, & alios præterea tres factos esse dixit. & ab eodem sibi esse imperatum, ut Aurium illum, qui sibi delationem nominis & capitis periculum ostentarat, & alterum Aurium, & eiu C filium, & Sex. Virbium, quo sequestre in illo indice corrupendo dicebatur esse vsu, proscribendos interficiendosque iuraret. itaque illis crudelissimè interfectis, non mediocri ab eo ceteri proscriptionis, & mortis metu terrebantur, his rebus in causa iudicioque patefactis quis est, qui illum absolui potuisse arbitraretur? Atque hæc parua sunt: cognoscite reliqua, ut non aliquando condemnatum esse Oppianicum, sed aliquandiu incolumentem fuisse miremini. \* primum videte hominis audaciam. Sastiam in matrimonium ducere Habitæ matrem, illam, cuius virum A. Aurium occiderat, concupiuit. virum impudentior hic, qui postulet, an crudelior illa, si nubat? difficile dictu est. sed tamen vtriusque humanitatem, constantiamque cognoscite. \* petit Oppianicus, ut sibi Sastia nubat, & id magnopere contendit. illa autem non admiratur audaciam, non impudentiam aspernatur, non denique illam Oppianici dexteram, viri sui sanguine redundantem reformidat: sed, quod haberet tres ille filios, iccirco se ab his nuptijs abhorreere respondit. Oppianicus, qui pecuniam Sastia concupiisset, domo sibi quaerendum remedium existimavit ad eam moram, quæ nuptijs afferebatur. nam cum haberet ex Nouia infantem filium, alter autem eius filius, Pappia natus, Theani Apuli, (quod abest à Larino

de-

PRC

atem & alio  
caritur: ac  
quod facere  
team solebat  
muru. ille se  
ipso die puer,  
visus esset, ant  
quam luceret  
maritrem mat  
quam ex Op  
vno tempore  
am exequiar  
sim exanim  
sepulto filio  
ciam ille alter  
Oppianico con  
& spe optime  
nuptialibus dor  
videret. itaque  
macupiaores  
liberos amittere  
ces, vix pro  
breuiter a me  
tos. quo tamen  
ni; quibus  
verum etiam  
quem iudice  
es, quem odij  
tata, & legib  
tura morte ma

PRO A. CLVENTIO.

decem & octo millia passuum) apud matrem eduo  
 caretur: accersit subitò sine causa purum Theano,  
 quod facere nisi ludis publicis aut festis diebus an-  
 tea non solebat. mater nihil mali misera suspicans,  
 mittit. ille se Tarentum proficisci cum simulasset, eo  
 ipso die puer, cum hora vndecima in publico valens  
 visus esset, ante noctem mortuus, & postridie, ante-  
 quam luceret, combustus est. \* atq; hunc tantum 28  
 incrorem matri prius hominum rumor, quam quis-  
 quam ex Oppianici familia renunciauit. illa cum  
 vno tempore audisset sibi non solum filium, sed eti-  
 am exequiarum munus ereptum, Larinum conse-  
 ssum exanimata venit, & ibi de integro suum iam  
 sepulto filio fecit, dies nondum decem intercesserant,  
 cum ille alter filius infans necatur. itaque nubit  
 Oppianico continuo Sasia, latanti iam anima,  
 & spe optima confirmata: nec mirum, quae se non  
 nuptialibus donis, sed filiorum funeribus delinitam  
 videret. itaque, quod ceteri propter liberos pecu-  
 nia cupidiores, solent esse, ille propter pecuniam  
 liberos amittere iucundum esse duxit. \* Sentio iudi- 29  
 ces, vos pro vestra humanitate his tantis sceleribus  
 breuiter à me demonstratis vehementer esse commo-  
 tos. quo tandem igitur animo fuisse illos arbitrami-  
 ni, quibus his de rebus non modo audiendum fuit,  
 verum etiam iudicandum? vos auditis de eo, in  
 quem iudices non estis: de eo, quem non videtis: de  
 eo, quem odisse iam non potestis: de eo, qui & na-  
 tura, & legibus satis fecit: quem leges exilio, na-  
 tura morte multauit: auditis non ab inimico: auditis  
 sine

ORATIO

suæ testibus: auditis, cum ea, quæ copiosissime dici possunt, breviter à me strictissime dicuntur. illi audiebant de eo, de quo iurati sententias ferre debebāt: de eo cuius presentis nefarium, & consecratum vultum intuebantur, de eo, quem oderant, propter audaciam: de eo, quem omni supplicio dignum esse dicebant: audiebant ab accusatoribus: audiebant verba multorum testium: audiebant, cum vnaqueque de re à P. Canutio homine eloquentissimo, gra-

30

uiter & diu diceretur. \* & est quisquam, qui, cum hoc cognoverit, suspicari potest Oppianicum iudicio oppressum, & circumuentum esse innocentem? ætate maxime tam reliqua, iudices, dicam, ut ad ea, quæ propria huius causæ, & adiunctiora sunt, perueniam. vos quæse memoria teneatis, non mihi hoc esse propositum, ut accusem Oppianicum mortuum, sed cum hoc persuadere vobis velim, iudicium ab hoc non esse corruptum, hoc vii initio ac fundamento defensionis, Oppianicum, hominem sceleratissimum, & nocentissimum, esse damnatum, qui uxori suæ Cluentiæ, quæ amica huius Habiti fuit, cum ipse poculum dedisset, subito illa in media potione exclamauit, se maximo cum dolore mori, nec diutius vixit, quam locuta est: nam in ipso sermone hoc, & vniuersatione mortua est. & ad hanc mortem tam repentinam, vocantur morientis, omnia præterea, quæ solent esse indicia, & vestigia veneni, in illius mortua corpore

31 fuerunt. \* eodemque veneno C. Oppianicum fratrem necauit, neque est hoc satis: tametsi in ipso fraterno parricidio nullum scelus prætermisissimum videret: tamen,

PRO

me, ut ab hoc nef  
 fiti asperit  
 ni Asia) atr  
 tar videtur, mo  
 & quæ ex fr  
 ferre magis  
 celo motu, cum  
 clamaret, ut  
 significatio  
 litem, ne par  
 derent, nec au  
 hant, quam ill  
 clipere potuer  
 sum, nihil sent  
 liberes ne ma  
 potest: \* m  
 molerem, cum  
 tantis accep  
 mentis elogy  
 mistia: quæ s  
 subleuare ge  
 ip. in cum sub  
 tioria maiore  
 suo corpori vim  
 tem illum illud  
 que cruciatum  
 mudi, multa par  
 necatus est, quæ  
 quæcum hoc esse  
 pfectet, dicitur

PRO A. CLVENTIO.

men, vt ab hoc nefarium facinus accederet, aditum  
 sibi alijs sceleribus ante muniuit: nam cum esset gra-  
 uida Auria fratris vxor, & iam appropinquare par-  
 tus videretur, mulierē veneno interfecit, vt vna illa,  
 & quod erat ex fratre conceptum, necaretur: postea  
 fratrem aggressus est: qui sero, iam exhausto illo po-  
 culo mortis, cum & de suo, & de vxoris interitu  
 clamaret, testamentumque mutare cuperet, in ipsa  
 significatione huius voluntatis est mortuus. ita mu-  
 lierem, ne partu eius ab hereditate fraterna exclu-  
 deretur, necauit: fratris autem liberos prius vita pri-  
 uauit, quam illi hanc à natura propriam lucem ac-  
 cipere potuerant: vt omnes intelligerent nihil ei clau-  
 sum, nihil sanctum esse posse, cuius ab audacia fratris  
 liberos ne materni quidem corporis custodia regere  
 potuisset: \* memoria teneo, Milesiam quandam 32  
 mulierem, cum essem in Asia: quod ab heredibus se-  
 cundis accepta pecunia partum sibi ipsa medica-  
 mentis abegisset, rei capitalis esse damnatam: neque  
 iniuria: qua spem parentis, memoriam nominis,  
 subsidium generis, heredem familia, designatum re-  
 ip. ciuem sustulisset: quanto est Oppianicus in eadem  
 iniuria maiore supplicio dignus? si quidem illa, cum  
 suo corpori vim attulisset, se ipsam cruciatu: hic au-  
 tem idem illud effecit per alieni corporis mortem, at-  
 que cruciatum. ceteri non videntur in singulis di-  
 minib. multa parricidia suscipere posse: Oppianicus  
 inuentus est, qui in vno corpore plures necaret. \* 33  
 que cum hanc eius consuetudinem audaciamque  
 gnosceret, auunculus illius adolescentis Oppi-  
 anicus